



الگوی هاشمی
غلامحسین کرباسچی از ضرورت شجاعت در پیشبرد دیپلماسی می گوید



رهایی از تله انتخاباتی؟
بررسی عوامل و تاثیرات به تعویق افتادن انتخابات شورای شهر در گفت و گو با محمد صالح جوکار و محمد علیخانی



ارقام نجومی و مخاطبان محدود
گزارش سپهر خرمی درباره دستمزد سلبریتی های ایرانی برای حضور در برنامه های تلویزیونی



دستگاه تهویه نبود، کارگران مردند

گزارش میدانی «هم میهن» از معدن زغال سنگ مهماندویه دامغان

گفتار مقامات

با اشاره به گفت و گوهای غیرمستقیم با طرف آمریکایی در عمان پزشکيان عراقچی با سفارش های رهبری مذاکره می کند

گروه خبر: مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با صراحت به ابعاد مذاکره با آمریکا در عمان پرداخت. او با حضور در مراسم «بزرگداشت روز ملی فناوری هسته ای» و جمع خانواده های شهدای هسته ای سرلوحه مذاکره را راهنمایی های رهبری دانست: «عراقچی با راهنمایی ها و توصیه های مقام معظم رهبری، در عمان با آمریکا وارد گفت و گو غیرمستقیم خواهد شد. موضع جمهوری اسلامی ایران در خصوص مسائل کلان، همان است که رهبری معظم بارها با صراحت بیان کرده اند؛ موضعی روشن، مستحکم و غیرقابل تردید و در سایر موضوعات نیز که امکان تعامل وجود دارد، گفت و گوها شکل خواهد گرفت.» اما تاکید رئیس جمهور و مسئولان جمهوری اسلامی هنوز بر مذاکره غیرمستقیم است؛ در حالی که آمریکایی ها رویارویی مستقیم را می پسندند. اما رفتارهای سابق آنها باعث شده که جمهوری اسلامی به نوعی آمریکا را در مذاکره تحریم کند تا صداقت خود را نشان دهد. حال که پزشکيان از راهنمایی های رهبری می گوید دیگر جایی برای آن قله های تندروها باقی نمی ماند مگر آنکه قصد رویارویی با عالی ترین مقام کشور و منافع ملی را داشته باشند.

ملت ایران قربانیان تروریسم

پزشکيان در این مراسم گرامیداشت شهدای ترور و دانشمندان هسته ای تاکید کرد: «می خواهند ما را متهم به تروریسم کنند، اما ملت ایران قربانی تروریسم است؛ شاهدان زنده این جنایات ها همین امروز در کنار ما حضور دارند. بیش از ۲۳ هزار نفر از بهترین های این سرزمین، دلسوزترین و جان برکف ترین انسان ها به دست دشمنان ترور شدند؛ کسانی که با آگاهی کامل انتخاب شدند تا ترور شوند، چراکه افتخار می آفرینند و مایه عزت کشور بودند.» او افزود: «دشمنان این ملت، همان هایی هستند که نمی خواهند ملت ایران رشد کند، همان هایی که بهترین های ما را هدف قرار دادند؛ دانایان، توانمندان، و عاشقان وطن را به جرم آگاهی ترور کردند. آنها گمان می برند با از میان برداشتن چند نفر می توانند این ملت را زمین گیر کنند، اما اشتباه می کنند. ایران تنها متکی به چند دانشمند و نخبه نیست؛ این ملت، پر از انسان هایی است که آماده اند از همه چیز خود برای عزت و سربلندی کشورشان بگذرند.»

ایران دنبال بمب هسته ای نیست

رئیس جمهور با تاکید بر سیاست قطعی جمهوری اسلامی ایران در مخالفت با تولید سلاح هسته ای گفت: «ایران به دنبال ساخت بمب اتم نیست، اگر قرار باشد کسی در این کشور سیاست گذاری کند، بالاتر از مقام معظم رهبری کسی نیست؛ ایشان رسماً و علناً اعلام کرده اند که جمهوری اسلامی ایران به دنبال بمب هسته ای نیست و این موضع از سر اعتقاد و باور است، نه تاکتیک یا مصلحت گرایی.»

سرمقاله

آزمون نهایی

مذاکرات ایران و آمریکا از چند جهت مهم است. این مذاکرات آزمونی نهایی برای وزن کشی گروه های تندرو و بی منطقی است که یک حکومت و ملت را اسیر رویاهای بی سروته و متوهمانه خود کرده اند و با تکیه به سروصدای فراوان و رسانه های رانتی و رسمی می خواهند این گزاره نادرست را جا بیندازند که ما هسته سخت نظام هستیم و حکومت برای دفاع از خودش باید «با ما» و نه «بر ما» باشد. گرچه آکاهان اجتماعی همیشه می دانستند که این جماعت کمتر از هر اقلیتی هستند؛ ولی از ۱۴ ماه پیش تاکنون چندین اتفاق رخ داده که همه متوجه ضعف و توان واقعی این جمع شده اند. اولین مورد انتخابات مجلس کنونی در اسفند ۱۴۰۲ و در تهران بود که افرادی با ۳ درصد نمایندگی به روی صندلی های مجلس نشستند. اصولاً کسانی که به خود حق می دهند با ۳ درصد آرای واجدین حق رای روی صندلی نمایندگی مردم بنشینند، برای بی اعتباری آنها کافی است. دومین علامت در انتخابات ۱۴۰۳ آشکار شد که به رغم به کارگیری تمام توان و تجهیزات رسانه ای و پول و امکانات دولتی و وجود چند نامزد جلوی یک نامزد بدون پشتوانه حزبی، شکست خوردند. البته همزمان دو شکست را متحمل شدند، یکی از تحریمی ها و دیگری از مشارکت کنندگان. سومین مورد که بدتر از همه بود، حمایت قاطع مردم از توقف ابلاغ قانون حجاب بود که به اعتراض و تحصن تندروها جلوی مجلس انجامید و طی چند ده روز هیچگاه از چند ده نفر بیشتر نشدند. این جماعت پرسرو صدا اکنون طبل شان تو خالی تر از همیشه شده است. متأسفانه آن آنان در تحریم ملت است. این نالی است که از سفره فقر و بیتمان برمی دارند. خوب دقت کنیم. آقای مخبر، معاون اول رئیس جمهور قبلی و دستیار مقام رهبری، چه می گوید: «در شهریور ۱۴۰۱، ما دو بار تا مرحله امضای توافق [با آمریکا] پیش رفتیم، پیش از شهادت شهید رئیسی هم به این نقطه رسیدیم، اما اسرائیلی ها نگذاشتند توافق شود.» حالا ببینیم چگونه تندروهای داخلی هر روز مشغول بازی برای تخطئه این گفت و گوها هستند. ما نمی دانیم دستمزدی هم از اسرائیل دریافت می کنند یا فقط برای رضای خاطر کاسبان تحریم این کارها را می کنند؟ اگر به جملات آقای رئیس جمهور هم دقت کنیم؛ خیلی از پرسش ها حل می شود. «پزشکيان؛ رهبری نیز بارها تاکید فرموده اند که هیچ مخالفتی با سرمایه گذاری مشروع حتی از سوی سرمایه گذاران آمریکایی در کشور وجود ندارد.» روشن است کسی که این نظر را می دهد، بیش از هر چیز دنبال حل مسائل اقتصادی کشور و رفع فقر مردم است و خوب می داند که بدون رفع تنش های سیاسی موجود این سرمایه گذاری محقق نخواهد شد. ایشان که شعار سال سرمایه گذاری را داده اند، بهتر از همه الزامات آن را می دانند. حتی غیر آمریکایی ها هم از ترس مخالفت و انتقام آنان وارد سرمایه گذاری در ایران نمی شوند. بنابراین، مخالفت با گفت و گوهای سازنده، عملاً به معنای مقابله با شعار سال و سرمایه گذاری است. طبیعتاً ایران هم در این گفت و گوها بر اساس منافع ملی خود گام خواهد برداشت و تضمینی هم برای موفقیت صد درصدی آن نیست؛ ولی مخالفت با آن خیانتی علیه کشور است. مذاکرات فرصت مناسبی است برای یک آزمون مهم. بیایید در همه کشور یا حداقل در تهران، این امکان را فراهم کنیم که مردم در روز مشخصی از دو منظر موضع گیری کنند. این در واقع رفتارندوم واقعی است. در یک خیابان اصلی شهر حامیان گفت و گوهایی است که قرار انجام شود تظاهرات و تجمع کنند و همزمان در خیابانی دیگر مخالفان تجمع کنند. حداقل در تهران این امکان را برای یک آزمون ساده فراهم کنید. اگر حامیان گفت و گو، حداقل ده برابر یا بیشتر نبودند، گفت و گوها را متوقف کنید. فاصله دو طرف خیلی خیلی بیشتر است. این کار را درباره مصوبه غیر ملی حجاب هم می توانستید انجام دهید. حداقل کاری که باید انجام داد، انجام یک نظرسنجی و اعلان عمومی نتایج آن است.



حسین روحانی رئیس جمهور پیشین و محمد جواد ظریف وزیر سابق خارجه در بازدید نوروزی ۱۹ فروردین ماه ۱۴۰۴ / عکس: تارنمای حسن روحانی

بررسی اظهارات حسن روحانی و محمد مخبر درباره گفت و گو با آمریکا در دولت های قبل

تجربه های مذاکرات

حسن بهشتی پور: تنها مخالف جدی توافق اسرائیل است

سااسان کریمی: بر خلاف نظر مخبر با نظام بین الملل تناقض ماهوی نداریم

روایت روح اله نخعی از سنگلاخ کهنه تهران - واشنگتن

گزارش دیپلماسی ۲۰۳۰۶۷